(1) L'école libérale allait faire cet accord au moyen de la thèse que « le concept contenu dans les termes dogmatiques varie avec les siècles, les termes seuls restant immuables, » c'est la thèse de l'évolutionnisme dogmatique.

est difficile, et je crains que votre tentative ne soit prématurée. Il me semble que l'ensemble des assertions des théologiens, qui ne sont pas dogmes définis, doit traverser une crise et qu'une grande partie s'écroulera. Vous commencez, par votre théorie de l'inspiration, à saper cet édifice ; je crains que ce ne soit trop tôt. Il faudrait que l'idée du développement dogmatique fût devenue plus populaire et mieux comprise. (2)

La thèse de Mgr d'Hulst fut désavouée à Rome, et Léon XIII, pour extirper le mal, écrivit son encyclique *Providentissimus Deus*, où il réprouvait ceux qui prétendent que l'inspiration ne s'étend qu'aux choses de la foi et des mœurs, *id nimirum dare non dubitantes inspirationem divinam ad res fidei morumque, nihil præterea, pertinere, eo quod falso arbitrentur, de veritate sententiarum quum agitur, non adeo exquirendum quænam dixerit Deus, ut non magis perpendatur quam ob causam ea dixerit. Etenim libri omnes atque integri quos Ecclesia tanquam sacros et canonicos recipit, cum omnibus suis partibus, Spiritu Sancto dictante, conscripti sunt; tantum vero abest ut divinæ inspirationi error ullus subesse possit, ut ea per se ipsa, non modo errorem excludat omnem, sed tam necessario, excludat et respuat quam necessarium est Deum, summam Veritatem, nullius omnino erroris auctorem esse.*

Il rejette également l'opinion de ceux qui prétendent que Dieu n'a pas garanti de toute erreur les écrivains sacrés qu'il a pris pour instruments : *quare nihil admodum refert Spiritum Sanctum assumpsisse homines tanquam instrumenta ad scribendum, quasi non quidem primario auctori sed scriptoribus inspiratis quidpiam falsi elabi potuerit. Nam supernaturali ipse virtute ita eos ad scribendum excitavit et movit ut ea omnia eaque sola quæ ipse juberet et recte mente conciperent et fideliter conscribere vellent et apte infallibili veritate exprimerent : secus non ipse esset auctor sacrae Scripturae universae. Hoc ratum semper habuere SS. Patres.*

Cette lettre est du 1^{er} décembre 1893. L'Institut catholique s'empessa d'envoyer une protestation de parfaite soumission et exprima sa joie d'avoir une ligne précise

(2) Lettre de l'abbé de Broglie à Mgr d'Hulst dans Baudrillart, *Vie de Mgr d'Hulst*, II p. 171.

de conduite pour la diriger dans ces questions si délicates.